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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod a technik dramatické výchovy
v rámci firemního vzdělávání. V praktické části popisuje a hodnotí využití
metod a technik dramatické výchovy v rámci firemních workshopů, které se
týkaly přechodu na tyrkysovou formu řízení organizace.

Klíčová slova: dramatická výchova; metody dramatické výchovy; andragogika;
vzdělávání dospělých; firemní vzdělávání; tyrkysové organizace

Abstract:

This bachelor thesis examines the use of methods and techniques of drama
education within corporate learning contexts. The study describes and evaluates
the use of drama education methods and techniques in corporate workshops
designed to support the transition to a turquoise form of organizational
management.

Key words: drama education; methods of drama education; andragogy; adult
education; learning & development; corporate education; turquoise
organizations
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 1 Úvod

Dnes již víme, že celá lidská společnost prochází postupnou evolucí.
Pokud přijmeme za svou myšlenku, že tato evoluce se přímo odráží i ve
způsobech fungování kolektivů v rámci nějakých společenství, můžeme se bavit
o evoluci organizací. S tímto tématem jsem poprvé přišel do styku v rámci
práce pro organizaci Bezobalu a okamžitě mě oslovilo.

Téma tyrkysových organizací a principů, na kterých stojí, mě ihned
zaujalo a začal jsem jej studovat hlouběji. Po několika měsících svého takřka
denního věnování se tématu jsem zjistil, že se v Bezobalu, v organizaci, kde
jsem pracoval, chystají zorganizovat workshop na toto téma. Vyhledal jsem
organizátora workshopu a nabídl mu možnost spolupráce s tím, že mám znalosti
a dovednosti s organizováním podobných věcí.

V rámci příprav celého projektu jsme se v tématu aktivně vzdělávali a
také jsme se setkávali se zástupci jiných tyrkysových organizací v Česku.

Poprvé jsem tak v praxi viděl, že evoluce organizací opravu existuje. Prostředí a
nálada korporátní organizace s tyrkysovou se nedá srovnat. Přál bych každému
zažít alespoň den v prostředí, kde funguje vzájemnost, respekt, pochopení a
další principy, pro které v tak veliké míře a tak opravdově ani nenacházím slov.
Představte si společenství postavené na společných hodnotách, které každý člen
přijímá za své a opravdu je žije, namísto společenství, kde často dominují
osobní zájmy pár jedinců.

Síla tyrkysových organizací tkví právě v tom, že společné hodnoty se v
nich skutečně žijí, a to ne z důvodu, že se to musí, ale proto, že každý jeden
sám za sebe to chce.

Když bylo elementárním prvkem cíle našeho projektu něco skutečně žít,
připadaly mi metody dramatické výchovy jako ideální cesta. Tyto metody
umožňují si v rámci vzdělávacího procesu prožít fiktivní situace, a tak si je
zprostředkovaně a bezpečně osahat, vyzkoušet. Jak jinak chcete lidi učit něco
žít, než je nechat to zažít?
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Primárním cílem projektu bylo hledat cesty jak se stát tyrkysovou
organizací. Dramatická výchova v tomto projektu funguje hlavně jako
aplikovaná metoda a tato práce se zajímá právě o možnosti tohoto využití.

Projekt se skládá ze série čtyřhodinových workshopů, které se vždy věnují
hlouběji nějakému tématu spjatému s tyrkysovými organizacemi. Témata byla
volena na základě aktuálních potřeb organizace a měli jsme definovány dva
větší půlroční cíle.

Projekt byl bohužel z finančních důvodů zastaven a k jeho obnově nikdy
nedošlo.

Možnost pracovat s tímto tématem, zažít ho a pomáhat tak k přechodu na
tyrkysovou úroveň firmě, jejíž jsem členem, pro mě byla velkou životní
zkušeností, za kterou jsem velmi vděčný.
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 2 Teoretická část

2.1 Historie vzdělávání dospělých

Člověk se vzdělává celý život. Každá prožitá zkušenost nás nějakým
způsobem formuje a utváří, čímž naplňuje podstatu vzdělávacího procesu. Jde o
vzdělávání přirozené nebo také nevědomé. Vychází z našeho údivu nad věcmi
okolními a následným pochybováním, zda si je vykládáme správně.
Nějak takto člověk začal poznávat okolní svět. Postupem času poznatky o
okolním světě shromažďoval a využíval ke svému přežití a porozumění.
Společně s tím přišla i potřeba předávat poznatky dál, dalším generacím.
Vzdělávání se tak postupně stalo činností uvědomělou.

Za první rozpracování didaktiky pro dospělé je považován spis O výchově
řečníka v Římě. Jedná se o 9 knih římského autora Marca Fabia Quintiliana,
které vyšly před rokem 100 n. l. S nástupem křesťanství byly v Evropě
postupně zatlačeny jakékoli snahy o světské vzdělání, a vzdělávání se tak
dospělým dostává pouze v duchovní oblasti. Vznikají klášterní a katedrální
školy.

První větší změnu tohoto stavu pozorujeme až se vznikem prvních
univerzit v Evropě ve století 12. Další významnou změnu až s nástupem
kapitalismu.
„Světské vzdělávání se opět začalo rozvíjet s osvobozením pracovní síly a s
rozvojem techniky. Z tohoto vývoje vyplynul zájem o gramotnou a
kvalifikovanou pracovní sílu. Vznikem univerzit a rozvojem městských
partikulárních škol dostal nový podnět i rozvoj VD“ (Palán 2002, s. 38)

S nástupem 19. století se začíná více doceňovat vzdělanost mezi
dospělými, což v USA vede ke vzniku prvních škol pro dospělé. Zároveň s tím
se objevují první díla na téma historie vzdělávání dospělých. Vzniká pojem
Andragogika. (Palán 2002, s. 31–40)
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 2.2 Andragogika

2.2.1 Historie pojmu

Pojem andragogika poprvé použil v první polovině 19. století německý
vysokoškolský profesor Alexander Kapp. Ve své práci se pokusil disciplínu
vzdělávání dospělých odlišit od klasické pedagogiky a zavést pojem
andragogika. Jeho nový náhled na tuto problematiku byl ale striktně odmítnut
německým pedagogem Johannem Herbartem, který argumentoval tím, že
vychovávání dospělých nelze připustit, neb by vznikla “všeobecná
nedospělost“(Palán 2002, s. 57). Pojem andragogika tak upadl na téměř sto let v
úplné zapomnění. Teorie vzdělávání dospělých se v tomto čase postupně
rozvíjela, ale nebylo na ni nahlíženo jako na samostatnou vědní disciplínu.
(Beneš 2014, s. 11–12)

Po druhé světové válce nastala v západním světě silná potřeba po rozvoji
vzdělávání dospělých. „V souvislosti s nutností rozvoje vzdělávání dospělých po
2. světové válce vznikla i potřeba rozvoje vědy o tomto vzdělávání. Byl
znovuobjeven i sám pojem andragogika.“ (Palán 2002, s. 58)

Padesátá léta 20. století byla zlomová pro zařazení Andragogiky do
systému věd. V Německu a Švýcarsku vychází první díla, která berou
andragogiku jako specifickou vědu o vzdělávání dospělých. Do té doby
převládající názor o nepotřebě teoretického zázemí pro vzdělávání dospělých
byl nahrazen spíše otázkami, jakým směrem by se měl tento nový směr vydat.

Od šedesátých let 20. století se andragogika postupně usazuje jako obor
na mnoha univerzitách a ve výzkumných centrech nejen napříč Evropou, ale i v
USA.

V dnešní době probíhá živá debata o předmětu andragogiky a jejích
konkrétních cílech. „Andragogika jako samostatná věda si teprve hledá místo v
systému věd a ve světě není jednotný názor na předmět a cíle andragogiky.
Existuje řada koncepcí - od jejího totálního samostatného vyčlenění až po
ztotožnění s pedagogikou, bez respektování jakýchkoliv odlišností.“(Palán 2002,
s. 58)
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 2.2.2 Andragogika v systému věd

Názory na přesné a jasné zařazení andragogiky do systému věd se liší a ve
vědecké obci probíhá živá diskuse. Panuje shoda na tom, že andragogika patří
do skupiny společenských/sociálních věd. Jedním z hlavních témat je vymezení
vztahu Andragogiky a pedagogiky. Setkáváme se s názory, že jde o vědy
totožné, i vědy na sobě naprosto nezávislé, a všechno mezi tím. Například že
andragogika je pouze součást pedagogiky.

Podle českého andragoga Zdenka Pálána jde o dvě vědy, které se vzájemně
prolínají, jejich základ je v obecné pedagogice, která má dvě části, a to
pedagogiku dětí a mládeže a andragogiku. (Palán 2002, s. 49–51)

2.2.3 Andragogika a pedagogika


[…]

nerušené místo. Pocit bezpečí a důvěry jsou potřeba pro upřímnost k sobě i k
druhým. Jinak nám do toho může skočit ego, které nás bude chtít ochránit v
nebezpečí, a převezme opratě. Strana, která zpětnou vazbu dává, nejprve musí
zajistit, že bude přijata a že je očekávaná. „Můžu ti povědět, jak jsem vnímal tu
a tu situaci? Mohli bychom si popovídat o tom, jak se nám podařilo s tímto
problémem naložit?”
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Zásady dobré zpětné vazby

Aby byla zpětná vazba účinná, tak se musí jednat o kontinuální proces, a
nikoliv pouze jednorázovou záležitost. Zpětná vazba by měla být živá. V
šuplíku je k ničemu.

Nepřátelé dobré zpětné vazby

• Generalizace: „Ty vždycky ... , Ty nikdy …”

• Obava, že partner zpětnou vazbu nepřijme dobře: „Tak já mu to raději
neřeknu, nakonec by se to mohlo obrátit proti mně!” Pokud má pro vás
partner hodnotu, dejte mu zpětnou vazbu.

• Věštění či interpretace chování: „Ty jsi to udělala proto a proto” Nebo:
„Ty to příště uděláš stejně, to já znám.” Ani jedno není příliš
motivující. A pokud takové pocity máme, tak se jedná spíše o námět na
diskusi o důvěře mezi partnery.

• Hodnocení, nálepkování a zahanbování: „Hele, když je ti 20, tak to tak
prostě máš, no.” Nebo: „Jo to jste vy, vegetariáni, tudy prostě cesta
nevede.”

• Nevyžádané rady: „Kdyby ses s ním raději už rozešla a mohla se
věnovat škole.”

• Agresivní či ironické chování: „Rád bych se té změny ještě dožil, víš?”

Pro zájemce o hlubší studium tématu komunikace doporučuji metodiku
Enneagramu, lektorku Olgu Medlíkovou nebo metodiku nenásilné komunikace
od Marshall Rosenberg. Dále pak knihu Respektovat a být respektován.

Připomínka - Zadání do doby konání dalšího workshopu

• Dejte si alespoň se dvěma lidmi z týmu zpětnou vazbu - tedy alespoň
jednou dejte a jednou přijměte / vyžádejte si. Více je zde lépe.

• Po každé zpětné vazbě si napište na papír, co vám to dalo, jak jste se v
dané situaci cítili - takovou zpětnou vazbu na zpětnou vazbu. Příště to
vezměte s sebou na Makadam, budete s tím sami pracovat a nikomu to
nemusíte ukazovat.
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 6.5 Příloha č.4 - článek předcházející workshopu, vztah člen -
organizace a T-role podruhé

Role.

Téma, které se v Bezobalu diskutuje už delší dobu a, což je skvělé,
organicky si vzniká napříč BO. Jedním příkladem za všechny je role Zelináře..
Společně jsme si prošli březnovým Makadamem, který téma otevřel v rámci
celého BO, ale všichni cítíme, že je potřeba se mu věnovat hlouběji a možná i z
jiné perspektivy. V březnu jsme si povídali o rozdílu role a pozice. Kdo by si to
chtěl osvěžit, tak zde jsou odkazy na karty věnované tématu.

Odkazy:

Zahráli jsme si hru a pak jsme se snažili rozpitvat jednotlivé pozice do
rolí. Tentokrát budeme hledat jiné cesty, kudy se do tématu ponořit, a zkusíme
dojít k popsání rolí prodavačů jednotlivých prodejen v jejich denním provozu,
od „otvíračky“ do „zavíračky“. Nebudeme do toho zatahovat provozní činnosti,
jako objednávání, inventuru atd. Shodli jsme se, že na to na jednom Makadamu
není prostor.

Zkusíme si role popisovat rovnou v Orgpad.com, což je platforma, kterou
jsme objevili a zdá se nám zatím nejvhodnější pro zaznamenání rolí. Proč
Orgpad si řekneme na workshopu. Budeme tedy potřebovat, aby z každého
týmu (Kaštany, Florenc a Radhošť) přišel někdo s notebookem a myší.
Zároveň poprosíme týmy, aby Matyášovi každý řekl nejdéle do pondělí 10.
5., kdo to bude kvůli přístupům a znalosti Orgpadu.

Vypsali jsme s Petrem denní činnosti prodavačů na prodejně z různých
workshopů, které se tímto tématem zabývaly (Kaštaní workshop role, Hra na
provozní…). Prosíme vás, abyste se na činnosti koukli, a pokud kohokoli
napadá jakákoliv činnost, která tam není, doplňte ji prosím naspod
seznamu pod řádek Doplněno. Dokument se nachází na disku pro prodavače,
takže k němu má každý přístup přes týmový email ProdejnaKdePracuji-
tym@bezobalu.org.

odkazy

85

mailto:ProdejnaKdePracuji-tym@bezobalu.org
mailto:ProdejnaKdePracuji-tym@bezobalu.org
http://orgpad.com/

Budeme se seznamem pracovat při vytváření rolí během Makadamu a
chceme takto ušetřit čas, protože už jsme se vypisování činností věnovali, a
můžeme se posunout dál.

Květnový Makadam se vlastně bude věnovat i dalšímu tématu, které
vnímáme jako potřebné, a bude přímo provázané s rolemi. Je to takové
překvapení, na které se můžete těšit. :)

86

6.6 Příloha č.6 – fotodokumentace

6.6.1 Graficky zobrazené Bezobalu
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 6.6.2 Fotodokumentace prvního workshopu
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 6.6.3 Fotodokumentace druhého workshopu
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 6.6.4 Fotodokumentace třetího workshopu

90

6.6.5 Fotodokumentace výstupů pátého workshopu

Výstupy skupinové práce tvoření
bytosti prodejen/centrály
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Potřeby prodejny

Konec
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