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1. CÍL PRÁCE

Student Matyáš Hurych se rozhodl ve své bakalářské práci prověřit využití metod dramatické

výchovy v práci s dospělými, následně vyhodnotit funkčnost vybraných metod v praxi lektora

specifického tématu v sektoru firemního vzdělávání. Matyáš Hurych si před sebe postavil úkol

funkčně zvolit a následně otestovat vybrané metody v konkrétní edukační situaci, kterou sám pro

zadaný vzdělávací obsah připravil. Cíl bakalářské práce se Matyáši Hurychovi v základních

obrysech podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je funkčně rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autor nabízí náhled na vzájemné doteky vzdělávání dospělých (andragogiky) a

dramatické výchovy. Nabízí základní přehled forem dramatické výchovy, které jsou aplikovatelné

ve vzdělávání dospělých, vymezuje k potřebám připraveného projektu využitelné metody.

V praktické části se autor věnuje přípravě a realizaci čtyřech vzdělávacích bloků pro konkrétní

organizaci a určené téma i vzdělávací obsah. V úvodu je čtenář také čtenář seznámen s určenou

edukační situací – participativní pojetí řízení u tyrkysové organizace. Čtyři výukové bloky – autor

je nazývá workshopy – jsou zaměřeny na poznávání a osvojování postupů užívaných v modelech

práce sledovaného typu organizací. Autor následně představuje strukturu jednotlivých bloků a

zdůvodňuje užití konkrétních metod dramatické výchovy. V závěru nabízí stručné shrnutí a

vyhodnocení sledovaného úkolu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce kolegy Matyáše Hurycha je ve výsledku celistvým textem se zvládnutou citační

praxí. Autor čerpá z odborné literatury související se sledovanou problematikou a oborem a

orientuje se v užité metodologii. Součástí práce je řada dokumentačních příloh týkajících se

konkrétních kroků z realizovaných workshopů.

Použitý jazyk je místy na hranici gramatických zvyklostí, autor se ve snaze o přesné sdělení

nevyvaroval stylistických lapsů.

Rozsah i hloubka zpracování odpovídá požadavkům kladeným na tento typ klasifikačních prací.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Práce Matyáše Hurycha otevírá zajímavé téma: užití metod a technik dramatické výchovy ve

vzdělávání dospělých, v jeho specifickém v segmentu, ve firemním vzdělávání. Záměr práce vznikl

na základě konkrétního úkolu, který kolegy Hurych řešil ve své praxi. Z toho pramení i následné

dohledávání a dolaďování souvislostí. Jde tedy spíše o pokus zachytit realizovaný projekt optikou

dramatické výchovy, než že by šlo o cílený předem připravený projekt. Matyáš Hurych ve své

lektorské práci užívá zažité a ozkoušené metody a techniky, jejich vložení do projektu odvozuje a

argumentuje spíše zpětně. Především jeho orientace v problematice vzdělávání dospělých je

v nejzákladnější podobě. Využívá základní dostupnou literaturu.

Zajímavé je sledovat, jak autor pracuje s pojetím cíle, který by zdůvodňoval užití metod. Zde je

z pohledu vedoucího největší dluh. Jasně si v didaktické přípravě vymezit kompetenční cíle,

vydefinované dovednosti a k nim pak volit „zážitkové“ metody a zvažovat efektivitu tohoto

postupu.

Ve výsledku lez označit bakalářskou práci jako ucelený, přehledně členěný text, dokazující zájem o

zpracovanou problematiku. Autor se seznámil se základními zdroji, svůj text se pokusil opřít o

základní literaturu. Rezervu pociťuji v konkrétním zacílení, např. rozvoji konkrétních dovedností,

ale také v pojmenování smyslu dramatické výchovy v takto konkrétním kvalifikačním firemním

vzdělávání. Teoretická část je spíše plovoucí v možnostech základních souvislostí.

Přínos práce spatřuji v samém otevření tématu vzdělávání dospělých a metod dramatické výchovy.

Oceňují zájem o propojení praktických zkušeností a jejich ukotvení v oborových souvislostech.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

D – DOBŘE

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Které konkrétní postupy vzešlé z dramatické výchovy lze bez složitější lektorovi průpravy lze

využívat ve firemním vzdělávání a které by autor k takové užití bez výbavy nedoporučil?

Které faktory negativně ovlivňují možnost využití dramatické výchovy v konkrétním programu

vzdělávání dospělých?
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